
30* maija
sāksies 1943. gada

sezona

peldēšanā
Peldēšanas sportam jāpiesaista plašas mušu jaunatnes masas,

lai nākotnē pilnīgi pārveidotos tagadējaisLatvijas rekordu saraksts
Jzoēmumā — Skaists moments krauta peldējumi — ātrākajā peldēšanas stila.

Māsu sporta vadība ierosinājusi šogad sevišķu vērību piegriezt 2 sporta veidiem — boksam un peldēšanai. Ja boksa sportam īstais
sacensību laiks vienmēr bijis ziemas periods, tad maija zaļais košums un ūdeņu dzidrā plūsma tagad beidzot par jaunās sezonas ievadījumu
atļauj domāt arī mūsu peldētājiem. Latviešu sporta dzīves vadītājs R. Plūme noteicis, ka peldēšanas sezona šogad uzsākama 30. maijā, šajā
dienā pīkst. 12 visās peldētavās notiks karoga pacelšanas svinības, pēc kam sekos pirmais starts. Tas domāts tādējādi, ka sezonas ievadījums
sarīkojams minimālā distancē, bet ja gadījumā to nebūtu iespējams realizēt, tad jārūpējas vismaz par starta lēciena izvešanu. Arī tas būs
simbolisks signāls, ka 1943. gada peldēšanas sezona ievadīta un sportistiem jādomā par jauniem rekordsasniegumiem. Taču ne jau mūs vilina
tikai rekordu Pats galvenais ir peldēšanas sportam piesaistīt pēc iespējas plašas jaunatnes masas. Ja netrūks šīs masas, tad nākotnē nebūs
raizes arī par rekordiem un rekordistiem. Domājot par nākošās sezonas uzdevumiem, radiofonā šonedēļ peldēšanai veltīti 2 priekšlasījumi.
Trešdien, 26. maijā, pīkst. 11.40 referēs B. Raiskums, bet sestdien, 29. maijā, pīkst. 18.30 runās latviešu sporta dzīves vadītājs R. Plūme. Vei-
cot priekšdarbus vasaras peldēšanas sporta sarīkojumiem, par šiem priekšlasījumiem, sevišķi ieinteresēta var būt provinces sportistu saime.

RFK un Olimpija spēlē 3-3 (3-2) neizšķirti

Ievadīta Latvijas 1943. gada meistarības izcīna futbolā:

Arī LDzB un «FSB futbolisti dala punktu ieguvumu. —
Šodien pl. 18.SO ASK laukumā Latvijas meistarībā ASK sacenšas ar RV

Vakar beidzot risinājās ar lielu interesi gaidītās pirmās sacensības Latvijas futbola meistarības izcīņā. Rīgā spēkojās abi mušu panākumiem bagātākie vienpadsmitl
— RFK ar Liepājas Olimpiiu. bet Jelgavā cīņā devas Rīgas LDzB virknējums ar Jelgavas SB izlasi. Abas meistarības turnīra ievadījuma spēles deva neizšķirtus rezultātus.
Vārtiem bagātā sacīkstē Olimpijas futbolisti no sev nelabvēlīga 0—3 stāvokļa pret RFĶ tomēr prata panākt 3—3 izlīdzinājumu. Jelgavā skatītāji velti gaidīja mirkli, kad uz-
brucēji pārspēs viena vai otra pretinieka beigu vīru. Jelgavas SB ar LDzB visas 90 minūtes nocīnījas bez reālam sekmēm0—0. Tā meistarības pirmās spēles palika bez uzva-
rētājiem, bet nebija arī neviena zaudētāja. Šis apstāklis it kā raksturīgi liecina, ka šīgada Latvijas meistarības izcīņas turnīrā gaidāmas tiešām sīvas un intriģējošas cīnās,
līdz noskaidrosies jaunaismeistara lauru īpašnieks. 1.meistarības spēļu kārtas noslēgumā šodien.24. maijā,pl. 1830 ASK laukuma sastapsies meistarvieniba ASK ar Rīgas
Vilku vienpadsmitā. Šī sacīkste gaidāma ar lielu interesi, jotiešiRV futbolisti pagājušā gadā Latvijas meistaram sagādāja visnopietnāko pretestību. Meistarības 2. kārtas
pretinieki ir: VEF RV. RFK — LDzB un ASK — Jelgavas SB (Rīgā). 2. kārtā no spēlēm brīva Liepājas Olimpijas vienība.

RFK VED 3—«, BET LIEPĀJ-
NIEKI TOMĒR PANĀK 3—3
IZLĪDZINĀJUMU

3#*0 skatītāju vakar Mla pulcējušies Rie-
tēju Ielas sporta laukumi, lai noraudzītos
mūsu iemīļoto futbola milžu, senseno sīvo
pretinieku RFK un Liepājas Olimpijas vien-
padsmitā cīna. Abu Latviias lutbola izcilo
reprezentantu spēkošanās ari izvērtās tie-
šām Intriģējoša, gluži tāda Dati, kāda tā
jau bijusi gada desmitiem ilgi. Interesantas
paralēles: ari pagājuša gadā OlimpHa ar
RFK sastapās jau 1. spēļu kārtā, pie kam
sacīkste Liepāja noslēdzās t— neizšķirti.
Vakar atkal RFK — Olimpijas satikšanās
ievadīja šīgada meistarības turnīru, «a
arī šoreiz cīpa deva neizšķirtu, vārtiem gan
nesalīdzināmi bagātāku *—3 rzn;k,'imu. Sa-
kāmā RFK laužu pārākums reiz teicis iaa
3-4. taču puslaika atpūtā RFK gāja tikai
ar vienu vārtu pārākumu (3—2), un otralās
45 minūtēs liepājnieki panāca 3—3 Izlīdzi-
nājumu, kas galu gali tāpat, ki pagājuši
sezonā, abiem pretiniekiem deva 1 punkta
ieguvumu.

Laidina vadītie Olimpijas krāsu «esēil
svarīgajā sacensībā raidīja sava parasta
komplektējamu: Laidini: Sudmalis. Tils.
Kārkllaš. E. Jēgers. li. Jēgers: Aosēas, C
Zbjgls. V. Zintis. Heiblicbs un Jnrčenko.
Pārmainās toties vareia saskatīt RFK virk-
nējuma, kur pats stingrākais aizsardzības
balsts L. Freimanis onarī centra pussargs
Krupšs šoreiz pastiprināja uzbrukumu, šad]
Pārveidotās RFK vienības sejas Izskats
bija: Blēdis: Lauks, Volgasts: Rusmanls,
Pidriksons. Lidmanis. K. Freimanis:
Krupšs. L. Freimanis. Plaše nn Prūsis. Sa-
cīkstes pirmās minūtes rīdzinieki pavadīja
Olimpijas vārtu pusē. izveidojās RFK vien-
padsmitā pārākums, gan neliels, kuru allaž
apdraudēja bīstami liepājnieku Izrāvieni.
11. minūtē skatītai! sveica pirmo RFK Pa-
nākumu. Lauks Pie centra liniias izpildīja
soda sitienu. Bumba nonāca pie RFK uz-
brukuma vadītāja L. Freīmaoa, kas ne
mirkli nekavēdameis raidīja šivlenu vār-
tos no apmēram 11 metru attāluma. L. Freī-
maoa sitiens nāca tīk negaidīts un lidoja
Pašā vārtu stūrī, ka parasti modrais lie-
pājnieku beigu virs Lazdlnš nepaguva ne
Pakustēties, kad bumba atradās jau vārtu
tiklā. Tas liecināja par RFK 1—0 pārāku-
ļnu. Šķita, ka nu sekos Kurzemes dētu uz-
brukumu virkne, bet aina lauknmā pārmai-
nījās tikai tik daudz, ka nelieli RFK pār-
svara vieta iestājās izlīdzināta spēle. 21.
minūtē rīdzinieku pārākums iau izteicās
*~7*. Krupšs skaisti piespēlēja bumbu uz
Priekšu otram no braliem Freimaniem —
Kārlim , kas duēfī ar laidinu palika uzva-
rētājs un vēl britlsu pacīnījies ar lieoai-
?"ekn^aizsardzību. K. Freimanis bumbu ie-

virzīja brīvajos vārtos. Tad vēlreiz gavi-
lēja RFK zllibalto krāsu reprezentanti. K.
Freimanis sita stūri, kas padevās tik lauks.
ka bumba lidoja tieši vārtos. Lazdlnš gan

to skāra, bet tik nelaimīgi, ka trāpīja lie-
pājnieku aizsargu Sndmali. un tad atrada
brīvu ceļu vārtos. Tā 34. minūtē RFK virs-
roka bija kļuvusi lau īsti prāva: 3—0. Lie-

kas, laukumā tikai retais vairs neticēja Lid-

mana lauza uzvarai. Tagad tomēr savu
māku sāka demonstrēt Liepājas dēli. Viol
puslaika beigu dali šķetināja uzbrukumu

pēc uzbrukuma. Gan Heibllcba Iesistos
vārtus sacīkstes vadītais taisnīgi neatzina,
jo viņš bumbu saņēma no Apsena. kas at-
radās aizmugurē. Bridi vēlāk tomēr Ap.
sens atzīmēja pirmo Olimpijas panākumu,
iešaujot skaistus vārtus. No 1—3 stāvokļa
Olimpijas cerības lieliski uzlabojās puslaika
pēdējā minūtē. Rusmanls mazliet vieglpri.
tlgi bumbu skāra ar rokn. Šim pārkāpu-
mam sekoja soda sitiens no apmēram 38
metru attāluma. To Izpildīja olimpiešu ap-
brīnojamais soda sitienu meistars, centra
pussargs E. Jēgers. Rīdzinieku aizsardzī-
ba uzticējās savam beign vīram Briedim,
neveidojot, parasto mūri. E. Jēgera raidī-
jums padevās tomēr tik varens, ka bumba
precīzi sasniedza mērķi vārtu augšējā sti-
rī. Ti puslaika pēdējās sekundēs Olimpija
panāca 2—3 rezultātu.

Sacīkstes turpinājumā paudās viesa pār.
svars, bet pirmā bīstamākā situācija tomēr
izveidojis pie Laidina sargātiem vārtiem.
Bumba iau Mla aizkluvusi vigam garām,
kad to tomēr no vārtu līnijas jaukumi aiz-
raidīja pussargs Kārklios. Tad olimpieši
virsroku gava aizvien redzamāk. Ilga
laiku pat Tils ar Sudmali stāvēja Pie cen-
tra līnijas. 14. minūtē Laidina (audis ari
rezultātu izlīdzināja uz 3—3. Kreisi mali
skaisti ar bumbu uz vārtiem traucās Jnr-
čenko. īstā mirklī nāca viņa piespēle ceu-
trā, kur to uztvēra Apsēns, un precīzi ieva-
dīja vārtos. Tā liepājnieki brīnumātrā lai-
ka, nepilnas 20 minūtēs, bija panākuši gan-
drīz neiespējamo — atguvuši 3 zaudētos
vārtus. Tālākā cīna RFK pārkārtoja sava
vienību. Krupšs atgriezās parastā centra
pussarga posteni, bet Pidriksons Pārgāja
uzbrukumā. Aizvien sparīgāki kļuva rī-
dzinieku uzbrukumi RFK sita daudzus sta-
rus, kuras precīzi izpildīja Prūsis. Kaut
arī tikai ar grūtībām, tomēr Lazdlnš. pie-
palīdzot Sudmalim. Tīlam un cītīgajam pus-
sargu trijniekam, ar bīstamajām, situācijām
tika godam galā. Jauki olimpiešu rūdītais
beigu vīrs nolikvidēja arī nāris L. Freī-
maoa raidījumus. Brieža darbs šai laiki
nebija tik grūts, io liepājnieku uzbrucēji
bumbu vārtos centas šaut ari no lielāka tā-
luma. Pēdējā pusstunda enerģiskos cīnī-
tājus brīžiem traucēja arī izturības trūkums,
jo straujā un enerģiskā spēle prasīja tiešām
daudz no visiem 22 vīriem, kas darbojās
laukumā. Tā galu galā senie, mūsa lutbola
vēsturiskie sāncenši šķiras Pie neizšķirta
3—3 rezultāta.

Meistarības ievadījumā Latvijas lutbola
astopkārtīgais meistara titula īpašnieks
RFK vienpadsmits neapšaubāmi nodemon-
strēja savu šīgada labāko spēli. Lieliski at-
taisnojās nodoms pastiprināt uzbrukumu uz
aizsardzības rēķina. L- Freimanis izrādījās
ātrs un enerģisks uzbrukuma vadītājs, kas

(Beigas 2. Ipp.)

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija nn kantori» : Rīgā, Pila ielā Mi 9,
dz 8 (blakua blj. Nodokļu dep.). Darba

laiks katru dienu no pl. 10—14
bet sestdienas uo pīkst. 10—12

Tālr. 32384
Svētdienas vakaros — 28818 uo 34*98

Panta tekāts ieklās UTS.

PAP DZIMTENE? Mlv l«#aC.iri i klli ;fljgH
•Čikas vairs u»v ., .> Šādiem vārdiem

aizvakar mani ai Ielas apstādināja VS ai-
rēšanas sekcijas vadītājs A, Murevskis.
Viga sejā skaidri varēja lasīt skumjas uo
sāpes par dārga biedra un mīlā drauga pār-
agro nāvi. Ta nebija mūsu skaisto tautas
dainu zīle, kas no tālās krievzemes malas
nesa sēra zioo. bet airētāja Kalvina vēstu-
le, kara atklāja skumjo laktu: piektdienas,
14. maija, vakarā pīkst, 22.1a austrumu
frontē kritis izcilais airētājs — Latvieša le-
ģiona SS virs Staņislavs Markovskls. Tas

notika trīs dienas pirms varoņnāvē mirušā
sportista 24. šūpļa svētkiem, na pec vēstu-
les spriežot, norisinājās sekojoši: Markov-
skis nesa uz bunkura saviem biedriem va-
kariņas. Kalvinš stāvēja pie ieeias nn gai-
dīja drauga, kad gaisā nodžlirkstēla na no-
mirdzēja boļševiku raidīta lode. un Mar-
kovskls bez skanas saļima. Kalvinš Pie-
steidzas Pie drauga ua pārsēji to. Brūces
tomēr izrādījās pārak smagas — viena lode
gājusi caur labo aci. bet otra cauri ķiverei
— un Staņislavs Markovskls pusstunda vē-
lāk pārsienama punktā, nenākot pie sama-
ņas, beidza savas šīszemes gaitas. Pildot
svētāko pienākumu. Stančiks upurēja jauno
dzīvību par tēvzemi nn taata. Lasot vēs-
tuli, papīra laplaas dreb rokās un acīs ne-
vilšus iespiežas dažas asaras. Cik sa.ādi
gan likteņa celi! Nāk atmioā daudzie ar
viga kopā pavadītie brīži, kā dzīva aca
priekšā stāv Cikas lautrā. bet vajadzības
brīžos tik nopietnā seja. Maz prieka Lik-
teņa tēvs vigam bija pleš:īris šīsiejnes dzī-
vē. Tēvs krita pirmajā karā. māte. nesa-
ņemot nekāda pabalsta, sūri un grūti iz-
audzināja zēna, kam bērnībā bez māmuļas
mīlestības maz bija citu prieku. Stančiks
izauga, nostājās pats uz savām kājām, at-
balstīja māti. un nn vioa vairs nav ...Cik
vienkārši tas skan. bet kādu traģismu slēpi
šie vārdi I Kāda baiga nojauta paudās vioa
Pēdējā US airetālu saimei domātaīā vēstu-
lē. .. Markovskls atcerējās savu līdzši-
nējo darbu airēšanas sport? lauka vērtēja

ta ai atrada, ka daudz kas palicis vēl ne-
darīts, ka daudzas Ugas un saoal oav gu-
vuši vēl realizējama. Viņš deva ari no-
rādījumus, kas darāms dzimtenē palikuša-
jiem airētājiem... šī vēstuje šklta ki
neapzināta na klasa atvadīšanas ao drau-
giem. Vai tā ari neiznāca?

Daudz, bezgala daudz pateicības parādā
mušu airēšanas sports Staņislavam Mar-

St. Markovskls (O. Sprūdes uzn.) '

kovsklm. Visi bita aevlea pats izcils airē-
tājs, bet veltīja loti daudz pālu ua laika
ari organizatoriskam darbam, laiva labo-
šanai, uzturēšanai kārtība un jauno spor-
tistu trenēšanai. Nebija vīnam lielāka prie-
ka kā sēsties pie stūres, kad laivā atradis
jaunie airētāji. Ar visKelikām ilgām Cika
gaidīja lielā treniou plosta nobeigšana ua
nolaišanu ūdenī. Tas visam aav lemts vairi
piedzīvot.., MarkovsH varam uzskatīt
par māsu pēdējo gada pašu teicamāka airē-
tāja. Viga specialitātē — vieninieka sa-
censība, tam Latvija nebija pretinieku.
Ua tomēr jāsaka, ka enerģiskais sportists
nedabūja sevi pilnīgi parādīt, io vigam ne-
kad neradās iespēja sacensties starptautis-
ka mēroga sacensībās. Slavas pilna nā-
kotne un skaisti panākumi lanaekll gaidīja
nākotnē. Bet boļševika lode izbeidza sap-
ņus ua nodomus, norāva plaukstošu ziedo
un sagrāva ui grūta darba pamatiem celto
pīli. Ar sava skaidro ua atklāto daba
Markovskis Iemantoja daudz sirsnīgu drau-
gu, kuriem nekad neliedza savu vērtīgo pa-
domu. Bet. neviens labs airētājs Izrādī-
jās Stančiks. nē. arī gleznošanā vioš uz-
rādīja atzīstamas sekmes. Vairākas skais-
tas gleznas US airētāju mītne paudīs mS-
žigu piemigu visiem airētājiem ao visa
Cikas . ..

Pagājušā nedēlā US airētāji mītnē, virs
karas _ kluba standarts plandījās pusmastā,
godināja sava mūžībā aizgājuši biedra ua
mīlā drauga piemigu. Vakar arī Brāļu ka-
pos notika svinīgs pieminas bridis. Lep-
nās sērās skumst palicēju pulks. Raud bē-
da sagrauztā māmuļa, raud arī kāda ne-
zināma meitene. Varooslans oreola ap-
mirdzēts. Staņislavs Markovskis šķīrās no
mūsu vidus. Lai skan kauias biedru Pē-
dējas ardievas: .Sapni par dzimteni Tu pa-
galvi liki .,.» Tam pievienotas visa kup-
lā airētāju saime: .Lai vieglas Tev smiltis.
Ciklņ. svešajā malā: lai vējš mums vēstīs
nes no tālās kapa kopiņas ...»

Alfrēds Vinčels.



Ievadīta Latvijas futbola meistarība
(Sakasu 1. top.)

ne mirkli nekavējās ar vārta raidījumiem.
RFK uzbrukuma vēl Iepriecināja abi ma-
lējie viri — K. Freimanis nn Prūsis, kas
allaž prata veidot bīstamas situācijas. Ne-
vajadzīgi paasais spēles veids gan katrā
zina jāatmet Plašem, kas citādi teicami ie-
deras visas vienības virknējumi. Klnba aiz-
sardzībā joprojām dižs ozols ir mūžīgi
jaunais Lauks, kas kopā ar Tija pretinieka
beigu trijniekā vakar bija vieni no apbrīno-
jamākiem vīriem laukumā. Pat vairāk ki
20 gadu garajās gaitas apaļās bumbas val-
stība visi nav zaudējuši sava spēju augsto
vērtību. Čakls piepalīgs Laukam kļuvis Vol-
gasts. kas šopavasar, liekas, atrodas gan-
drīz vai savas dzīvas labākajā sniegumā.

Lielajā abu māsa izcilo vārtsarga mākslas
pratēju Lazdlsa un Brieža dueli mazliet no-
teiktāka šķita Brieža darbība, kamēr Lai-
dina sniegumam neliels mīnuss Mla tas,

ka pie asākiem šāvieniem allaž bumba šo-
reiz izslīdēja ao rokām. Kaut arī Ollmpila
no Rīgas sirojama mājup neatgriezis ar
kārtējiem uzvaras lauriem, tai* šoreiz Lie-
pājas futbols sava varenību nodemonstrēja
pat vēl IzteJktmigāk ki citkārt. No skaidri
zaudēta stāvokļa kurzemnieki tomēr prata
panat neizšķirta rezultātu. Ar liela miera
ua noteitiba olimpieši turpināja risināt sa-
vu pierasto, sīki pārdomāto na saskaņoto
spēles veidot Ne mirkli vlul nenervozēja
un lieki nesteidzās. Tādas slavējamas īpa-
šības piemīt vienīgi rūpīgi sagatavotai vie-
nībai. Olimpijas tl vīra viengabalainība
atgādina sikl precizēta mechanlsma. Šai
zinā Olimpijas spēles māka noteikti stādā-
ma augstāk par RFK snieguma, kara krāšņo
spožumu daudzkārt Ietekmēja atsevišķu cī-
nītāju enerģija un uzņēmība. Liepājnieku
izturībā neizsīkstošais centra pusasrgs Edu-
ards Jēgers ar katra srcensHM noteiktāk
iekļaujas mūsu šī svarīgā posteņa teicamā-
ko pildītāju izlasē, nostājoties cienīgi bla-
kus RFK lepnumam Krupšam na ASK Pār-
domāto piespēļu meistaram Valdmaoim.
No laukumā skatītiem malējiem pussargiem
par rosīgāko uzbrukuma atbalstītāja sevi
atestēja tagadējais Olimpijas krāsu nesējs
eksrīdzlnleks Kārklioš. Apskaust katra
vienība Olimpiiu var tadēl. ka vioa) Ir tik
kustīgi nu veikti malējie uzbrucēji kā Ao-
sens uo JurČenko. Aizvien teicamak uz-
brukuma vadītajā lomā Iejūtas ari kidrelz
uzticīgai s pussarga uzdevuma veicējs Vol-
demārs Zintis. Bebru vārds par vakardie-
nas svarīgo ua Intriģējošiem mirkļiem ba-
gāto RFK — Ollmkljas spēkošanos var būt
tāds, ka šie māsa futbola laukuma popu-
lārākie vleapadsmitl joprojām ir un paliek
vieni ao visnopletnākiem Latvijas meistara
goda kandidātiem arī 1943. gadā. Olimpijas
— RFK sacīkstes vadība atradās drošās
vāca tiesneša Strasera rokās, kas visa veica
ar uzslavējamu noteiktību. Ik mirkli esot
pastāvīgs dažnedažādo cioas alnn pārre-
diētāis. J. Z.

PĒC VIENLĪDZĪGAS SPĒKO-
ŠANĀS — NEIZŠĶIRTS
REZULTĀTS
Siva cīna vakar Jelgavā bija jāiztur ener-

ģiskajiem LDzB futbolistiem, kur) tikai pēc
grūtas spēkošanās varēja atgriezties mājās
ar viena punkta ieguvuma Tā jelgavnieki
atkal teicami ievadījuši sava debiju šīgada
Latvijas lutbola meistarībā.

Abas vienības vakar laukumā devās sa-
vos pašreiz Iespējami labākajos komplek-
tējamos. LDzB vienpadsmitā bija: Fogels.
Lleploš. Lavenieks. Loops. Ligers. Tomaš-
ko. Galsons, Arndts. Jurlsons. Jansoas oa
Ozols. Jelgavas SB krāsas savukār4 aiz-
stāvēja: Novlckls. Dretlūss, Abramovičs.
Silloš. Bārs. Ice. Muižnieks. Slaveits. Kal-
sens. Azovskis. Aavsoas. Jaa sākot ar pir-
majām minūtēm, cīna blia spraiga aa ba-
gāta daudz jaukām Izdevībām. Vārta gu-
vumi tomēr līdz pat sacensības behtām iz-
palika, Io abi vienību uzbrucējiem pietrūka

vajadzīgās veiksmes uo prasmes pārvarēt
pretinieka aizsardzību. Vairāk izdevība
vārtu gššaaai gaa bHa LDzB spēlētājiem,
taču jelgavnieka beign trilaieks - Novlc-
kls. Dretlūss aa Abramovičs, kā ari cen-
tra pussargs Bārs. darbojās tik teicami, ka
visos pārspēt rīdziniekiem neizdevās.

Vērtējot abo vleaibn sniegumos jāteic, ka
viengabalaināku un techniski tīkamāku sa-
darbību bija dzelzceļnieku iutbolistl, kamēr
jelgavnieki iepriecināja ar sava nenogur-
stošo centība. Salā spēlē lelgavolekj oo
lanna apliecināja, ka visi turpmākajās sa-
censībās bus ciets rieksts visām pārējām
virslīgas vienībām Lieliski JSB rindās
veicās vārtsargam Novickim. kas bieži glā-
ba |aa šķietami neglābjamas situācijas. Ar)
aizsardzība aa pnssargl visuma apmieri-
nāja, vienīgi no uzbrucējiem varēja vēlē-
ties raitāka sadarbība aa galvenais — pre-
cīzākas vārta šāvienus Sacensības pašās
beigās varēja vērot, ka jelgavnieki mocījās
ar Izturības trūkumu. Jāievēro gaa, ka re-
gulārus treniņus Jelgavas lorbollstj ziemi
tikpat kā aentag nav baudtiuši, aa tikai
meistarības spēles tiem bās pirmais treniņš.
Ari dzelzceļnieka rindās, līdzīgi jelgavnie-
kiem, labāko sadarbību uzrādīja aizsardzī-
ba, kamēr vājāk lao ve'cās uzbrukuma
piecniekam. Uzbrucējiem pietrūka Hešl
paša svarīgāki spēles elementa — veik-
smīgs raidījums vārtos. Sekmīga uzbruku-
ma Izraudzīšana sagādā paguldām dzelzceļ-
niekiem vislielākās raizes. Io LDzB sastāv!
šogad vairs aav redzami Poločenko. Bato-
rlns un Pulkukalns. kuri pagājušā sezonā
palīdzēja LDzB vienpadsmitais gūt daudz
skaistu uzvaru. Jācer, ka turpmākajās
spēlēs arī šo sāpīgo jautājumu dzelzceļnieki
varēs laimīgi atrisināt. Ar abu vakardie-
nas sīvo sāncenša īsteno snieguma labāk
varēsim Iepazīties otrās kārtas spēlēs, kui
dzelzceļnieki kā pretinieku saņems RFK
vienpadmltu. bet jelgavniekiem būs Rīga
jācīnās ar Latvijas melstarvientbu ASK. Vēl
jāpiezīmē, ka LDzB — JSB vakardienas
spēkošanos 700 skatltālu klātbūtnē veik-
smīgi novadīja Juris Skadloš (RV).

A. P—ks.

DAUGAVIEŠI— LwP 2—2
Rīgas 1. Ilgas lutbola meistarības Izcīni

Pagājušā nedēlā Helāko Interesi modināts
abu spēcīgāko _ vienība — Daugaviešu un
Lvrp sastapšanas, Sal cīnal vaiadzēia Iz-
šķirt, kurai no abām vienībām visvairāk
tiesību pretendēt uz 1. vietu. Pēc spraigas
sacensības elsa noslēdzās 2—2 neizšķirti.
Arī 1. puslaiks deva 1—1 neizšķirtu rezul-
tāta. Laukumā bHa vērojama it vienlīdzīga
spēkošanās. Daugaviešu vleooadsmHs šo-
reiz spēlēja zem sava parastā snieguma, uo
Lwp bieži Izveidoja bīstamas situacilas
Anšēvica sargāto vārtu priekšā. Ar FInka
raidījuma LwP tika 1—• vadošā lomā. to-
mēr Znatnaīs oo apm. 16 m attāla soda si-
tiena rezultātu Izlīdzināja. Cīnās turpinā-
jumā Adamovičs panāca 2—1 Daugaviešu
labā, bet šorez stāvokli līdzsvarot atkal
prata karavīra vienība. Spēles beigu pos-
mā LwP Izlase atradās noteiktā pārsvarā,
legāt tomēr Izšķirošos vārtos tai oeblia na
spēkam. Drošu uzvaras Izredzi LwP pa-
laida garām neizmantotu, kad vārta guvu-
mā saprata pārvērst 11 m soda sitienu.
Vairogs pieveica Nedzirdīgo Sporta futbo-
listus ar *—0 (4—0) rezultāta. US. kas
pagājušā svētdienā pieveica Jūrmalas Spor-
tu 2—1. aizvakar ar tāda pat 1—] (0—1)
rezultātu liecās Bolderaias priekšā. Bolde-
rājieši atradās maaāmž pārsvarā aa sta-
deofl goda vārtus guva tikāt 6 min. pirms
spēles beigām. Auseklis, uzstājoties ar
vairākiem rezerves spēlētājiem, cīņā pret
Vvtis visu laiku atradās redzamā pārsvarā
aa atzīmēja 3—0 (1—M atvara. Slokas
sporta biedrības lotbollsti gava sava otro
uzvaru, pieveicot Amatiera izlasi 5—2
(3—0). Slokas vleaība ar Ik spēH «rāda
labāka snieguma, tā kā vakardienas panā-

kams atzīstams par pllaīgi pelnīta. Vakar
Slokas SB uzbrukuma Iekšējo trijnieka vei-
doja 3 _vācn karavīri, kas ari bHa viesības
bīstamākā dala. Jaoas nzvera vakar gnva
spēcīgais Daugaviešu virknējums, kas pie-
veica Jūrmalas Sports ar augsta 7—0 (2—0)
rezultātu. Gala iznākums skaidri pauž spē-
les gaita. Veiksmīgākais vārtu šāvējs bija
Znatnajs. viens pats ieraidot bumbu pre-
tinieka vārtos 4 reizes. Freimaoa raidījumi
2 reizes beidzas sekmīgi, bet reizi vārtu
tīklā atsitās Ozola sistā bumba. Pašrei-
zējais punktu stāvoklis 1. Ugas priekšgalā
Izvirza Daugaviešu komplektējamu, kas
atzīmējis 7—1 punkta ieguvuma. Tilik se-
ko LwP 5—1. Vairogs 5-3. US an LSB
4—2. Slokas SB. A-osekMs nn Bolderāla
4—4, Jūrmalas Sports 3—(. Amatiera aa
Vytis 1—f mi Nedzirdīgo Sports 0—8. Ie-
spējams, ka 1. ilgas azvarētāla Izšķirs la-
bāki vārta attiecība, kas Ievērojami teica-
mākā stāvokli par LwP Izvirza Daugavie-
šus.

Sākusies meistarības Izcīna ari jaunat-
nes Ilgā, kur startē II viesības. ASK zēni
pieveica US 3—1 (3—0). neskatoties sz to.
ka studentu virknējumā spēlēja pleci 1, li-
gas spēki. Vārtus guva Skulte, Braans un
Krūze, bet US panākuma autors bija Sl-
jiekis. Amatiera ar LDzB spēlēta 2—2
(0—1) neizšķirti. Labāki šķita Amatiera
zēni, bet viņi allaž kavētās ar sitieniem
vārtos. Tāda pat 2—2 (1—4) rezultātu de-
va ari RFK aa Vairoga zēnu cīna. «Klubs»
gas atradās maza pārsvarā, bet techniski
labāki un vairāk trenējušies šķita Vairoga
spēlētāji. Piezīmējams, ka RFK zēni paši
vainojami pie vārtu zaudēšanas: vienos
viņi gandēja ar nelaimīgu .pašnāvību», bet
otros vārtsarga paviršības del. Dauga-
vieši ar 2—0 (1—•) rezultātu salaaza Jūr-
malas Sporta pretestību. —č—

VALKAZARS _ ĀTRĀKAIS
LATGALES PTJSASINIS

Vakardienas sacensībām Rīgas hipodromā
bija jau cits spraigums sekā pagājušo svēt-
dien. Rezultātā ari panākumi aav izpaliko-
šī: 30 rikšotāji laboja savus rekordus. Ie-
vērojamākie rekordu labojumi Ir R. {ieķēra
stalli, kur St. Trasona Latgalē audzētais
Valkazars laboja sava rekorda uz 1.27,8. ar
ko Jas tagad ir ne tikai šīgada ātrākais rik-
šotais Rīgas hipodromā, bet vispār ātrākais
Latgales pusasinls. Ari abi R. Bekera staļ-
ļa pusbrāli — Arioas Ir. an Orlons. labojot
rekordos uz 1.32.8. Ir ātrākie 1039. gadā
dzimušie rikšotāji on reizē dod loti labo
liecību savam ciltstēvam Orioo Gay. Ar

3 uzvarām treneris R. BekerJs atkal atkār-
toti pierādīja sevi par dienas labāko brau-
cēju. Vispārējais sacensība risinājums se-
kojošs:

1. sac 1. Hercdame — V. Jirgeasons —
1800 — 3.02,8 — 41,5: 2. Ouick Regis — ļ
Grazdioš — 1840 — 3.02,9 — 39,4. 2. sac.
1. Kronītis — A. Dukalskis — 1600 — 2.52,4
— 47,7: 2. Spalviņa — S. Orlovs — 1600 —
2.82,5 — #7,8. 3. sac. 1. Arklls — P. Kon-
draševs — 1020 — 2.47,6 — 43,4: 2. Laimīte
— S. Orlovs — 1641 — 2.47.7 — 42,2. 4.
sac. 1. Valmierietis — Ed. Bērziņš — 1640
— 3.01,6 — 50,7; 2. Diavoia — R. Bekeris
_ 1600 — 53,5. 5. sac. 1. Ratinleks — J.
Grazdioš — 2200 — 3.45,2 — 42.3: 2. Sur-
vlds — A. Sorokins — 2300 — 3.45,8 — 42.6.
6. sac. 1. Mans — F. Masloboievs — 2200 —
3.36,8 — 38,5: 2. Ezis — V. Jirgensoas —
2220 — 3.40,0 — 39,0. 7. sac. 1. Orioas —
R. Bekeris — 1600 — 2.28,6 — 32.8: 2. Kor-
nets — J. Knklis — 1580 — 2.28,9 — 34.2.
8. sac. 1. Lolita — V. E. Bērziņš — 1800 —
2.54,0 — 36.6: 2. Banga — V. Jnškevičs —
1800 — 2.56,1 — 37,8. 9. sac. I. Valkazars
— R. Bekeris — 1*60 — 2.28,8 — 29.6: 2.
Princis II — J. Grazdioš — 1640 — 2.30.0
— 31,4. 10. sac. 1. Korseti — J. Koklis —
1580 — 2.31.0 — 36.2; 2—3. Aramis — V.
Jlrgensont — 600 — 2.31.6 — 34,7: .Midrlds
—J.Petrovs — 1580 — 2.31.» — 36.9. 11. sac.
1. Zeltmatis — J. Grautiņš — 840 — 3.16.6
- 44,8; 2. LīvHa — R. Lielais — 18*0 —
3.16,9 — 45,8. 12. sac. 1. Valkazars — R.
Bekeris — l**t — 2J6.8 — 27,8: 2. Sirotājs
— A. R. Lelnbergs — 1*20 — 2.28.4 — 31.6.
13. sac 1. San VVatts — A. Suvorovs —
2220 — 3.40,0 — 394: 2- Ormoads — A. R.
Lerabergs — 2240 — 3.42.0 — 39,1. 14. sac
1. Arlons ir. — R. Bekeris — 1840 — 2.50.8
— 324: 2. Darius Signāls — A. R. Leio-
bergs — 184» — 2MĀ — 33,2, U. sac 1.
Milords — A. Purinš — 242.2 — 34.*: 2.
Jaaošs — V. E. Bērziņš — 1820 — 242,4 —
34.7.
aa) Pirmais Carol tīraslno pēcnācējs piedzi-
mis K. Lamstera audzētavā, kar Latvijas
rekordista Akorda mātei Grāiin AxteH pie-
dzimis ērzelītis. Lidz šim Carol bija tikai
posasiou pēcteči, kas tomēr uzrādījuši loti
labas sekmes,
tas Rekordiimaksaa Vācijas hipodromos bi-
ja pagāļnšo svētdien, kad Mincheaē ama-
tiera sacensībā, pāru kasē maksāja 32.990
par 10 RM. Rīgas hipodroma rekords Ir
Ls 4014 par 3 Is.
aa) Nākošo svētdien notiks R. Lamstera bal-
vas Izcīna 4-gadīgiem. kur loti vienmērīsi
konkurenti Ir Volo Votute. Diktators. Arioas
|r. nn Orlons. V. K.

SĀKUŠAS VIDZEMES MEIS-
TARSACĪKSTĒS FUTBOLA

Vakar sākāt Vidzemes meistarsacīkstēs
lutbola. Pirmie rezultāti šādi: Valmieras
SB — Rūjienas SB «—1 (2—0. Valkas SB
— Cēsu SB 3—0 (1—4) an Smiltenes SB —
Strenču SB 1—2 (4-^*). PHsēto sacīkste Ai-
naži pieveica Salacgrīva 6—1 (5—1).

t% Latviešu sporta vadītājs Rob. Plūme,
sīkāki iepazīstoties ar disciplīnas pārkāpu-
miem, kurus izdarījuši Vairoga boksa vie-
nības dalībnieki, startējot sacīkstēs pro-
vincē, sodījis mūsu izcilo peldēšanas rekor-
distu T. Ozolcelmu (US) oar piedalīšanos
boksa sac. Tukumā un Jelgavā zem sveša
vārda, ar diskvalifikāciju līdz 31. jūlijam.
V. Makulēvičs un A. Kleistbergs (abi Vai-
rogs) par sporta disciplīnas pārkāpumiem
sodīti ar aizliegumu piedalīties sacīkstēs
līdz 31. augustam, bet kā tiesneši viņi abi
diskvalificēti līdz 1944. gada 17. aprīlim.
Līdz tam pašam laikam tiesneša tiesības
atņemtas arī K. Jansonam (Vairogs). K.
Vilumsonain.kas Vairoga bogsa vienību pa-
vadījis kā pārstāvis, aizliegts izpildīt pār-
stāvja pienākumus līdz 1944. gada 17, ap-
rīlim. Bez tam Vairoga sportistiem aiz-
liegts piedalīties sacīkstēs provincē lidz
15. jūnijam, un biedrība sodīta ar RM
100,— naudas sodu. kas nomaksāinms neka-
vējoties. Sodi un diskvalifikācijas samē-
rā viegli tikai tādēļ, ka vainīgie šāda veida
pārkāpumus izdarījuši pirmo reizi.
nB Šīgada normu pārbaudes ciklu oagāiušS
nedēlā ievadīja vieglatlētikas sacensības
meitenēm. Teicamākie rezultāti atzīmējās
augstlēkšanā. kur Petrova veica 1.35 m. bet
Eglīte un Kundzina pārlēca 1.30 m. Disku
Lielause aizraidīja 24.30 m tālo. No 20
dalībniecēm normas sasniedza: augstlēkša-
nā — 17 sacensones. tāllēkšanā — 13. lo-
des griišanā — 12. 75 m skrējienā — 8 un
diska mešanā — 2.

Pārsteigumi Kārļa
Betina piemiņas

kausa izcīna
Vakar sakās 2. rioka sacensības Kārla

Betiga pieminas kausa izcīņā šachā. kas ap-
vienota ar Rīgas meistarības turnīra vienī-
bām. Abas sacīkstes atnesa negaidītus pār-
steigumus, US uzvarēja lidz šim nezaudē-
jušo Daugaviešu Izlasi ar 6—4 rezultātu.

Pie 1, galdiņa gan T. Melngaills (Dauga-
vieši) pārspēja Zdanova (US). Tālāk pie 2.
galdiņa Endzelīns (D) spēlēja neizšķirti ai
Solmanl (US). kamēr pie 3. galdiņa ātr-
speles speciālists EngalKevt (US) pieveica
Krūzkopu (D). Studentu uzvaru pilnīgi iz-
šķīra panākumi pie pēdējiem trīs galdiņiem.
Vēl lielāka sensāciju deva Ausekļa un VEF
sadilstu sacensība, kur augstu 8—2 uzvaru
svinēja VjEF spēlētāji. Aasekla komplek-
tējamā neveiksmes piedzīvoja jau paši gal-
venie balsti. Ti pie 1. galdisa Rīgas meis-
tars Strautmanis (Auseklis) zaudēia Strau-
mēm (VEF). Pie 2. galdisa Salmiņš (VEF)
pieveica meistara Bergu (Auseklis). Pie 3.
galdiņa bijušais Rīgas meistars Drelbergs
(Auseklis) na Zvirbulis (VEF) cīnījās neiz-
šķirti. Turnīra priekšgalā tagad ar 24.5
punktiem izvirzījušies US šachisti. 2. vieta
seko Daugavieši 21.8 P.: 3. VEF 18.8 aa 4.
Auseklis 18,8 p. Turnīrā vēl atlikušas 2
spētu kārtas. Domājams gan. ka vienga-
balainais US sastāvs savu vadošo vietu
vairs nezaudēs.
EKSTERNAS VIEGLATLĒTI-

KAS SACĪKSTES LIEPĀJĀ
Liepājas Auseklis 30. maijā pikai. 14 Lie-

pājas Pilsētas stadionā rīko aksteraas sa-
cīkstes vieglatlētikā. Programma šāda:
vīriešiem — IM m. 400 m. 1500 m, 3000 m.
3039 m soļošana, tāliēkšana, kārtslēkšana.
iodes grūšana. šķēpa mešana ua 3X1000 m
staiete: sievietēm — 100 m. augstlēkšanā
aa lodes grušana. Dalībnieki piesakāmi
lidz 27. maijam Liepājā. Pumpuru Ielā 5.

Mežs — mūžīgs mantojums paaudžu paaudzēm, ja to

saudzē, kopj un pasargā no ugunsposta.

Spraigs cīoas moments no vakardienas RFK — Olimpijas futbola vienpadsmito spēko-
šanās. Liepājnieki RFK vārtu priekšā izveidojuši bīstamu situāciju, bet bumbu auxsta
lēcienā atvaira «kluba» vārtnieks Briedis, kuru veltīgi kavēt mēģina tleiblichs. Vēl
uzņēmumā ao kreisās redzami: K. Freimanis, Lauks tin Voleasts.

(O. Sprūdes uzn.)*

personīgi

Atzīmes par mušu sportistiem

afe Uz mūsn sieviešu sporta vadītājas
Elfrīdas Karrsones-Kukaines Ierosinā-
jumu mazbērnu vingrošanas sarlkoioma
dalībnieki saziedojuši Latviešu leģio-
nam RM 200.—. Sī summa ian nodota
Latviešu leģiona generSlinsnektora —SS brigādes vadītāja un ģenerālmajora
R. Bartgerska rīcībā.
ta) Liels svētku bridis pienācis Liepā-
jas futbola sporta dzīvē: 30. maijā pa-
iet 20 gadu. kopš futbola laukumā re-
dzams Kārlis Tils. kas visos šos garos
gadus bijis uzticīgs Olimpijas krāsām.
Jubilejas gadījumā Liepāji viesosies
Rīgas Daugaviešu futbolisti. K. Tlla
goda dienai plašāku rakstu veltīsim
So. P.» nākošajā numuri.

afe Mūsu bijušais pussmagl svara Ei-
ropas meistars grleku-romiešn cīņā Ed-
vīns Bietags aizvakar salaulājās ar Ma-
riju Stalaza jaunkundzi. «Sporta Pa-
saules» visskaistākie novēlējumi jarrn-
salaulātiem!
aa) Rīgas apgabala futbola savienība
par nesDortisku uzvešanos sodījusi ar
1 mēnesi diskvalifikāciju J. Sikorn
(US) un L. Gailīti (Vvtis). skaitot so-
da ar 19. maiju. Brīdinājums izteikts
F. Folkjnanim (LwP) un A Temeratn
(Vairogs).
afe Kur palicis Liepājas Olimpijas fut-
bola vienības bijušais lieliskais centra
uzbrucējs Žanis Krišianovs? Vīni atkal
dzīvo un strādā savā dzimtajā pilsētā

Kuldīgā. Klusībā jran domas saistās pie
Rīgas on Liepājas. Krišianovu savas
sportistu saimes vidū labpnt vēlas re-

dzēt Liepājas Olimpiia un Rīgas Ausek-
lis.
afe US ledushokeiīsts Elmārs Baurls
salaulājies ar Veltu M'tris jaunkundzi.
«Sporta Pasaules, sirsnīgi laimes vē-
lējumi!
afe Vēsts par Jāna Stendzenieka (Dau-
gavieši) jauno Latvijas rekordu škēoa
mešanā — 70.80 m. jau Izplatījusies vi-
sā Eiropā. Savā 17. ma'ia numurā ie-
vērojamo rezultātu atzimeiis ari lielais
Vācijas dienas laikraksts «Volkischei
Beobachter». Minētā laikraksta līdz-
strādnieks, starp citu. skaitās ari Eiro-
pas populārākais vieclat ē;ik-,s statisti-
ķis Hansis Baroviks. Tā ir garantija,
ka Stendzenieka sasniegtais rezultāts
'nekādā zinā neaizies secen Borovika
statistikai, kura ik sados parādās vācu
presē.
afe RFK — Olimpijas futbola meista-
rības spēlē olimpiešu vidū vakar bija
arī Rūdolfs Kroulaks. taču gan ne lau-
kumā, bet tikai ģērbtuvē. Kādreizējais
mūsu izlases vienības un Olimpijas
lieliskais centra pussargs tagad nes lat-
viešu leģionāru tērpu. Atvaļinājuma
un brīvajos brīžos seno dienu iemīļotais
futbola spēles mākslinieks Kronlaks al-
laž ir skatītājs sporta laukumā,
ājfe Ievērojamais latviešu cīkstonis
Krišjāu>'s Kundzioš (Auseklis) izsaka
sirsnīgu pateicību Latvijas sporta un
fiziskas kultūras dzīves vadītājam Rob.
Plūmēm. Latvijas smagatlētikas savie-
nības vadītājam V. Kādem un visiem
labvēļiem, kuri atcerēiuš'es viņu sporta
gaitu 20 gadu jubilejas brīdī.

Rīga — Talsi 4—3
Vakar Talsos notika Rūcas — Taisa pil-

sētu sacīkste lutbola. kas noslēdzās ar rī-
dzinieka 4—3 (3—3) uzvara. Rīgu repre-
zentēja VEF vienība, kas uzstājas ar vairā-
kiem rezerves spēlētajiem. VEF uzvarēja
Talsu SB ari basketbolā aa volejbolā.

NOTIKS DARBA VIETU FUT-
BOLA TURNĪRS
Aroda savienības Latvijas generālap-

(abaia Ričas pilsētas oa Rīgas lauku no-
vada pārstāvniecības «Atpūta un dzīvot-
prieks. sporta nodala rīko lutbola turnīru
darba vietām. Vienības, uzrādot spēlētāju
vārdisko sastāva, jāpiesaka rakstiski līdz
28. maijam pārstāvniecības sporta nodala.
Kārla Sirrena (Lāčplēša) ietā 43/45 — I,
Iemaksājot dalības maksu RM 10.— par
katrs vienību.

Darba vietas var pieteikt ua turnīrā tie-
sības piedalīties tikai tādiem spēlētājiem.
kuri nav pieteikti on nepiedalās Latvieša
sporta aa liriskās kultūras apvienības rī-
kotajos lutbola turnīros. Izcīgā otro reizi
sāks šokolādes un koofekšu fabrikas V.
Kuze davata ceļojoša balva — svlsa kri-
stāla vāze, koru paļājuša gadā pirmo reizi
izcīnīja gaļas labrikas vienība. Tavākas zi-
nas na tālruni 29011.

3. JŪNIJA — BIEDRĪBU
SACĪKSTES DESMiraŅA

Ausekļa sarīkojumā 3. jāaijā pl. 18.30
Klegeln Ielas sporta lasknatā risināsies
biedrību sacīkstes desmiteisā vispārējai
klasei. Dalībnieki Jāpiesaka līdz 31. mai-
jam Ausekļa birojā Kārla Sirrena ielā
43/45—1. Pagājušā «adi biedrība desmilcī-
Oas sacensības sava pārākuma pierādīja
Daugaviešu vieglatlēti, kas. šklet. arī šo-
reiz būs vieni no galvenajiem uzvaras kan-
didātiem.

Ķlm.-techn. laboratorija

B. Djakonovs
(dlb. 1921. g.)

Rīgā, Stabu ielā 113, tālr. 96901

Tintes, tušas un līmes
„A r k t i k a"

Būvgaldnieclba

J. Birkehfelds

Rīgā. Augustīnes Ielā 7
Tālrunis 94232

Veselības apavu uzņēmums

K. Vāpti
Veikals

Rīgā, Kaļķu Ielā 21
Tālr. 28294

Darbnīca
Rīgā,

Pēterbaznicas lauk. 15
un Teātra Ielā 6

Tālr. 23105

Sporta biedrība „MARSS"
rīko S. g. 80. maiji pīksi 16 Rlgi, Vidzemes gatvē 28

rite91.r8Dk.aDa1 trika stzonas atklālanas .accniība.
Programma:

1. A kl. 1 km sprinta brauciens, 2. B kl. 4 km brauciens ar 4 fi-
nišiem, 3. 2 km juniora brauciens, 4. A kl. 1 km omnlnra mača
brauciens, 5. Priekšā došanas brauciens.

Monopolu Ģenerāldirekcija

RĪGAS RAUGA un LIĶIERU FABRIKA

(biļ. Volfšmidts)

Rīgā, I. Ganību dambī 27

^—rr*-n—ri—m i , T——— 5?s^f-5?«««a»««««5

Tautas Palīdzības
lielās piecklasīgās naudas loterijas

III klases izloze
?limgasassaaaaaaaaaaaaslsammmmmsaasaa

sāksies piektdien, 28. maijā pīkst. 10
no rīta, Tautas Palīdzības izložu telpās
Rīgā, Kari Ernst von Baer (Skolas)
ielā M 1



Lielas sacensības par ..Viktoriju"
Pats Ievērojamākais Vācijas lutbola dzī

ves notikums — cirja nar «Viktoriju», rasa.
Vācijas meistarsacīkstēs lutbola, sasniego-
Iss sava kulminācijas ouakt». It. maijā no-
tika asotdalfināla soēles. kas noskaldrola
8 aopletsākoa meistara zoda kandidātus —
ceturtdaļfināla dalībniekus. Visumā lielāki
pārsteigumi oeatzimējās. io 4 galvenie
meistartitula pretendenti — Šalke M. Vī-
nes Vieaoa. Minchenes TSV 1860 oo Drēz-
nenes SC tuva uzvaras, ta joprojām nezau-
dējot cerības iemantot grezno Viktorijas
balvs. Cammera kaasa Ipanšieks Minche-
nes TSV 18*0 vienpadsmits Pieveica Oifen-
bacha KIkero ar 2—0 (I—«) rezultāta. Ķīlē
vairāk kā 25.000 skatītāja Jūsmīgi sumināja
savas vienības Kīies-Holšteinas 2—0 (1 f)
ozvarn pār Berlīnes meistaro Berlīnes SV
93. Iespaidīgu 5—0 (1—4) panākumu svi-
nēja Saarbrfkenas FV Izlase, pārspējot Ķel-
nes Viktorijas reprezentācija. Meistarības
pagājušā gada iinālists Vīnei Vienna uzva-
rēja Brlegas LSV Relaekes virknējumu
8—0 (4—0). gūstot astotdalUnāla rekorduz-
varo. Viennas sastāvā Iztrūka Vācijas
valsts vienības uzbrucējs Deekrs. kurn at-
vietoja kādreiz neaizmirstamais vinlešn lut-
bola lepnums. 42 gadus vecais Gšveidls.
Manhelmas VIR vienpadsmits pieveica NI-
derheimas meistaro 8—1 (4—0). Drēzdenes
SC pārspēja Braunšveigas Eintraclīt futbo-
listus 4—0. lai gan 1. pulaiks beidzas 0—0
neizšķirti. Rīdzinieku pazloa Kenlgsberaas
VĪB kvalificējas ceturtdalliaālam. uzvarot
Varšavas Policijas Sporta Klubu ar 8—1
(1—1) vārtu starpību. Meistartitula aizstā-
vētājs Šalkes 04 virknējums pārtrauca soē-
cīta VHhelmshaleoas 00 vienpadsmitā tā-
lākas gaitas. Šalke 04. spēlējot savās mā-
jās, nzvareja 4—1 (0—0). Visi astotdaliina-
la uzvarētāji sacentīsies ceturtdalllnalā 30.
maija. Nākama spelti kārta ievērojama ta-
jā zioā. ka visām favorīta vienībām nāk-
sies doties ceļā. lai cīnītos pretinieka mā-
jās. Pāru sadalījums ir tāds, ka puslīdz
droši var gaidīt Šalkes 04. Drēzdenes SC
na Manbeimas VIR iekļūšanu pusfināla. Bet,
var jau arī visi aprēķini izjukt, io veca lut-
bola taisnība saka, ka nekas nav pastāvī-
gāks Par nepastāvību. Vislielāko Interesi
rada sacensība Vīnē. kurā satiksies abi sa-
gājušā gada Šalkes Hoālu pretinieki — Min-
chenes TSV 1860 uo Vīnes Vienna. Abas
finālcīnas beidzās 2—0. tlsal ar to star-
pība, ka vīnieši zaudēja, bet minchenieši
uzvarēja. Vīnīešu priekšrocība ir tā. ka tie
spēlē pašu mājas, bet bavārieši var lepoties
ar ārkārtīgi bīstamu uzbrukuma triecīen-
sparu. Abu vienību lielākās Ilgas ir vēlreiz
stāties Salkel 04 pretim iināla cisā. tādel
arī sacensība gaidāma sīva un spraiga.
Zilēt uzvarētāju ir pilnīgi neiespējami. Jau
daudz drošākam izredzēm cīoā dosies pā-
rējie tavorītl. Drēzdenes SC pēc Izlozes
vajadzēja doties uz Keaigsbergn. lai statos
pretim turienes VIB vienībai. Šī spēle to-
mēr aesotlks, jo radušās pārmainās. Dan-
clgas Neulabrvasser 1919, kas priekšspēlēs
zaudēja kenigsbergiešiem 1—3. iesniegusi
par šo sacensību protestu, Io uzvarētāiu
sastāvā darbojās spēlētājs, kuram aav bi-
jušas tiesības lidzspēlēt. Protests iinīs d:e-
ās pieņemts, on tā Kenigsbergas VIB ao
turpmākām sacensībām nākas izstāties, ne-
skatoties uz to. ka. astotdaliināīa pieveicot
Varšavas PSK. Iekļuva ceturjdaltioālā. Un
tagad Kenigsbergas VIB vietā spēles Neu-
lahrvvasser 1919. Tādēļ Drēzdenes SC nā-
kamā svētdienā dosies nz Dancigu. Zinot
urēzdeoiešu teicamas spējas, noteikti pare-
dzama vioo uzvara. Meistars Šalke 04 do-
das oe viegls sirdi braucienā uz Kili. Lai
gan visi galda Šalkes uzvaru, nedrīkst to-
mēr piemirst, ka Šlēzvigas-Holšieinas meis-
tars līdzšinējās cīoas sevi pieradījis par
negaidīti spēcīgu vienpadsmitā. Spēlējot
paša skatītāja priekšā, kilieši Šalkei var
kļūt par ārkārtīgi bīstama pretinieku. Bet.
Šalkes vīri pārkoduši laa tik daudz cietu
riekstu, ka arī šajā gadījumā jārēķinās ar
vioa uzvaru. Pēdējā ceturtdaļfināla spēle
risināsies Saarbrikenā. kur jauna Vācijas
lutbola zvaigzne Manbeimas VOR stāsies
pretim Saarbrrkenas PV izlasei. Gan sēdē-
jā ar Soldu centrā var lepoties ar tiešam
priekšzīmīga pusargs līniju, kas Ir vienī-
bas spēcīgākais ierocis na lasj sagādāt pat
parstīegumus, tomēr grūti piesemt. ka Bā-
deoes meistars Manbeimas VIR nobālētu
jau pēdējā maija svētdienā. ManbelmieSu
stiprākā puse ir straujais nn trieciena spa-
ra pilnais Iekšējais uzbrukuma trio. Šis ap-
stāklis liek vienība Izvirzīt ki ceturto nus-
ftsāla kandidātu.

Heincis Machačeks.

KAS BŪS RĪGAS MEISTAR-
VIEN1BA PAUKOŠANA?
Vakar un aizvakar risinājās pēdējais pau-

košanas sezonas sarīkojums — Rīgas meis-
tarības izcīaa paukošnā ar zobenu vienī-
bām, kurā startēja 5 Izlases: US un Ausek-
lis katra ar 2 vienībām sa DSG. Sevišķu
Interesi modināja vāca paukotāja starts,
io. Izņemot Merkern. tie māsu sporta pub-
likai bija sveši. Sacensības pierādīja, ka
DSG pārstāvji ir kiretni naukotāii. ua vi-
su sastādīta vienība izrādītas pilnīgi lidz'
vērtīga Rīgas spēcīgākajam izlasēm. Tech-
niskā un paņēmienu zīsā DSG teicamākais
vīrs bīļa augumā pamazais Merkers. bel
loti bīstams savos uzbrukumos izrādījās ari
masīvais Krapačs. Ki enerģisku cīnītais
sevi apliecināja arī Dangeīs. bet Laogem
neveicas. Io pēdējais taktiski Ir tloretists,
Tā jaa ar pašu pirmo sacensību starp US l.<
Ausekii 1. un DSG iedegas sīva elsa mels-
targoda dēl. Sacensības vienmēr Izšķiras
ar niecīgu ouakiu starpību, tādēļ punkti;

stāvoklis meistarība klsva īsti Intriģējošs.
Auseklis 1. viegli pieveica sava ātra vie-
nību ar 9—0 rezultāta, tāpat arī student]
savs siro garnitūra pārspēja 9—4. Ausek-
lis 2. szvsrēla US 2. ar 9—4 rezultātu, bet
zaudēja DSG vienībai S—9. Spraigu risi-
nājumu sniedza US 1. us DSG spēkošanās,
kas pēc sīvas cisas noslēdzās 8—8 neizšķir-
ti, šajā sacensībā lieliski paukola DSG
pārstāvis Krapačs. kas pieveica nevien Rī-
tas meistara Bjūmfcfdu. bet ari Latvijas
meistargoda nesalu Krūmiņu. Abiem pēdē-
jiem šie Mla vienīgie zaudējumi visā sarī-
kojuma laika. Ne mazāk intriģējoši risinā-
jās arī Ausekļa 1. — DSG sacensība, kuras
gala iznākamā mazpārliecinoša 9—7 savā-
ra piekrita DSG vīriem. Māža nozīme pie-
krita Ausekļa 1. — US 2. (9—2) an US 1. —
Ausekļa 2. (9—1) cīnām, kuras abi uzvaras
kandidāti atzīmēja vieglu pārākumu. Ne-
gaidītu pārsteiguma nesa US 2. vienības
spēkošanās ar DSG. Netrūka daudz, un
studenti būtu tavus! uzvaru, ti ki DSG Iz-
lase var but loti apmierināta ar panākto
8—8 neizšķirto rezultātu. Io ari tas sa da-
ļai Izskaidrojams ar tiesnešu kļūdu (Htaera
— Merkera cīaa). Pēc šīm sacensībām stā-
voklis bHa Izveidojies tāds. ka trīs vienības
varēja kandidēt uz Rīgas meistargodu. US
sa Ausekļa pirmo vienība cioai sarežģīto
stāvokli vaiadzeia izšķirt. Gaidītais tomēr

nenotika, jo stāvoklis sarežģījās vēl vai-
rāk: pie rezultāta 2—0 Ausekļa laba Izcē-
lās domstarpības, kurn rezultāti cisu pār-
trauca, nn US. Auseklis tm DSG devās ma-
lās. Tiešam, atliek tikai nožēlot, ka šādā
loti nepatīkamā veidā izjuka teicami Ieva-
dītais sarīkojums. Ar minēto starpgadījumu
latvju paukotāju saime nekādā zioā lepoties
nevar. Nav mūsu uzdevums meklēt vainī-
gos uo pētīt pēc starpgadījums cēloolem. io
šīs pienākums piekritīs paukošanas savienī-
bai un mūsu sporta vadībai, Mes ar nožēlu
varam tikai konstatēt, ka Rīgas paukoša-
nas meistarvleoības goda ieguvējs palika
nenoskaidrots. Cisu pārtraukuma brīdi
punktu stāvoklis bija šāds: veda DSG af
34—28 punktiem. Ausekļa 1. vienība 27—11
p. un US 1. vienība 26—15 punkti.4.vietoIerindojas US 2. sastāvs ar 18—35 punktiem,
bet 5. vietā palika Ausekļa 2. garnitūra af
15—31 punktiem. Ar liela interesi varam
gaidīt šī nepatīkamā notikuma atrisināju-
mu. Noslēgumā būs Interesanti iepazīties
ar dalību oemošo vienību sastāviem: DSG
— Merkers. Krapačs. Lange un Dangels:
US 1. — Blimields. Krūmiņš. Vēruanis. Sa-
kurs us Vēveris: US 2. — Strauss (paukola
tiešām labi). Kārklieš. Utners ss Vatvars:
Auseklis 1. — Cers. Gremzde. Kaktiņš un
Kanters: Auseklis 2. — Raits. Zaicevs. An-
drušaēvīčs. Habarovs un Belšāns.

SĀKUSIES ZEMGALES
FUTBOLA MEISTARĪBA
Šogad cisā par Zemgales apgabala meis-

tara godu lutbola cīnās dosies īsti kupls
vienību skaits — 14 vienpadsmit!. Tie Ie-
dalīti četros apakšapgabalos: Ventspils
apakšapg. — Ventspils Spars. Tukuma SB.
Kandavas SB un Talsu SB 1. vien.: Dunda-
gas apakšapg. — Taisa SB 2. vies.. Dun-
dagas un Upesgrīvas SB: Dobeles apakš-
apr. — Dobeles. Jēkabnieku. Zaļenieku SB
ss Jelgavas SB Svētes kopa: Jelgavas
apakšapg. — Auces Ausma, Bauskas Tēvi-
jas Sargs un Jelgavas SB polic. dart). spor-
ta kopa. Priekšsacīkstes jāizspēlē līdz i.
jūnijam, bet fināls, kur sacentīsies visa
četru grupa uzvarētāji pēc punktu sistēmas,
jāizcīna lidz 13. jūlijam. Pie vienāda punk-
tu skaita Ievēros vārtu attiecību. Pirmās
cīoas deva šādus rezultātus: Bauskas TS
— Ances Ausma 3—2 (—1) ua Spars —
Talsu SB 1. v. 1—0 (0—0). Divas so pa-
redzētām spēlēm nenotika tiesaešu neie-
rašanās dēj. Par galveniem uzvaras favo-
rītiem Zemgales meistarība uzskatāmi
Ventspils Spara. Tukuma SB sa Baaskas

TS vienpadsmit!. Zemgales apgabala mei-
starībai volejbolā no rokas bumba vienī-
bas piesakāmas lidz 31. maijam LS us FKA
Zemgales sporta liets pilnvarotajam k. a.
kapteinim P. Samsonam Jelgavā. Hertn.
Geriuga ielā 34. Iesūtot pieteikumus, jā-
min ari spēlētāja vārdiskais sastāvs.

A. P—Irs.

JAUNS LATGALES REKORDS
VESERA MEŠANA
Maija sākumā, pirms skolas mācību

beigām, Līvānu sporta biedrība, kaņā ar
Līvānu valsts komercskolu, sarīkoja spor-
ta zīmes iegūšanai nepieciešamo normu sa-
cīkstes, kurās piedalījās oā>i 50 dalībnie-
kiem. Sacīkstes ietilpa arī Latgales rekord-
labošanas mēģinājums vesera mešanā. Re-
kordu labot Izdevās Līvānu sporta biedrī-
bas sportistam Ādolfam Saulītim ar 30.10
m tālu sviedienu. Arī citās sacensības rea-
lizēti daži labi rezultāti. Diska sviešanā
Saulītis sasniedza 43,33 m tālumu, ar to
par apm. 2 metriem pārlabojot vairākus
gadus pastāvošo Latvijas vidusskolu rekor-
da. Augstlēkšanā Dzidra Graudiņa ar 1.34
m augstu Iecienu realizēja jaunu Līvānu ko-
mercskolas rekordu. Sieviešu sacensības
taa startēja tikai 3 ļaunāko komercskolas
klašu un tautskolas audzēknes.

29. MALTĀ — DAUGAVIEŠU
EKSTERNĀS VIEGLATLĒTI-
KAS SACĪKSTES
Mūsa teicamāko vieglatlētu nākamās sa-

censības risināsies sestdien. 29. maija, kad
Ķieģeļu ielas sporta laukumā eksterņos
vieglatlētikas sacīkstes rīko rosīga sporta
biedrība Daugavieši. Programma paredzē-
tas šādas disciplīnas: vīriešiem — 100 m.
3*0 m un 500 m skrējieni, barjerskrējiens,
tallēkšana, augstlēkšanā uo kartslēkšana:
sievietēm — 50 m skrējiens, tāllēkšaaa un
augstlēkšanā. Dalībnieki jāpiesaka Dauga-
vieša mītnē Kārla Sirrena (Lāčplēša) ielā
Nr. 6 — 11 lidz 27. maijam.

FUTBOLA ZIBENSTURNiRS
CĒSĪS

Cēsīs notika lutbola zibensturnīrs. kura
atlikumu Cēsu sporta biedrība ziedota lat-
viešu brīvprātīgiem karavīriem. Turnīrā
piedalījās 6 vienības. Nobeigumā Cēsu
sporta biedrībai un Valmieras sporta bied-
rībai katrai bija oa 1 zaudējumam. Pēc
dlvmīnusu sistēmas abiem pretiniekiem va-
jadzēja sacensties vēl vienā spēle. Valmie-
rieši no sacīkstes tomēr atteicās ss tur-
nīra uzvarētāja palika Cēsu sporta biedrī-
bas 1. vienība, kuras sastāvā blla: Jnre-
vlčs, Zazītls. Meilers, Bankins. Karkiiuš,
Markvarts, Ievisš H.. Ievieš }.. PeiEs.
Marauskis ao Āboliņš. M.

BALVAS MEŽA SKRĒJIENU
POPULARIZĒŠANAI
Zemgales novada sporta lieto pilnvarotā

vieglatletlas referents A. Mūrnieks, aiz-
iedams ao aktivas darbības vieglatlētikā,
kā arī, lai popularizētu meža skrējienus,
dāvājis 3 ceļojošas balvas Zemgales spor-
tistiem. Sacensības šo balva izcisal rlsl-
aāsies divi reizes — 1943. t. rudeni ua
1944. gada pavasarī. Sprinteriem (tiem
sportistiem, kas vasara neskries garāka
distanci par 400 m) un jaunatnei (1925, g.
— 1928. t, dzini.) būs lāveic 1500 m ru-
denī un 1000 m pavasarī, bet gargabalnle-
kiem ua vidusdlstančnleklem — 10.000 m
rudenī un 5000 m pavasari. Balvas perso-
nīgā īpašumā izcīnīs sportisti, kas pēc des-
nvitcīou tabulām uzrādīs labāko punktu kop-
summu. A. P—ks.

PIRKI ClBIi*
? Mūsu, dcsmitclrjas lielmeistars JSnls
Dimza starptautiskās sacīkstēs Tartū sa-sniedz jaunu Latvijas rekordu diska meša-
nā. Viņš 2 kg smago disku aizraida 45.61
m tālu, pārspējot lidz tam pastāvošo Vila
Rozenbersa 45.33 m rekorda atzīmi. Vēr-
tīgu 15.02 m rezultāta Dimza uzrāda vēl ari
lodes srūšanā. kur vlnš aiz toreizējā igau-
ņu rekordista Viidinga (15.30 m) ierindo-
jās 2. vietā.
«•Rīgā viesojās Losaadželosas olimpisko
spēļu uzvarētājs 50 km soļošanā Grīns,
vairāk kā 7000 skatltā'n Jūsmīgi uzgavilē
mūsu soļotāju lepnumam Jānim Dalinam.

kas triumfē abās distancēs. Sacensību pir-
majā dienā Dalinš uzvar 20 km solojumS
jauna Latvijas 1 st. 37 min 45.4 sek. re-
kordlaikā. 2. vietu ientm anglts Pods
1:38:14,6 st., 3. otrk latviešu ievērojamākais
garo distanču speciālists Bubenko 1:42:38.2
st., un tikai kā 4. pēc kārtas mērķa Ūniju
šķērso olimpiskās zelta medaļas īpašnieks
Grīns 1:44:06,2 st. Sacīkšu noslēgumā Da-
linš nepārspēts paliek ari 10 km sacensībā.
kur atkal viņš uzvar ar jaunu Latvijas
46:27,2 min. rekordsasniegumu. 2. vietā,
tāpat kā 20 km solojumā. ierindojās Pods
46:50.4 min.: 3. Grīns 47:03.8 un 4. mūsu
Bernhards 4752,5. Jauns Latvijas rekords
atzīmējās arī 5000 m skrējienā, kur Buce-
nieks realizē 15:13.2 min. sasniegumu, pār-
spējot par 6.2 sekundēm savu līdzšinējo
15:19,4 min. rekordu. 5000 metros teicamu
15:47,0 min. laiku uzrāda ari Artūrs Mot-
millers. mūsu ievērojamais grūtā maratona
skrējiena speciālists.

Itāļi lidina disku jau
pāri 50 m līnijai

Lieliska gatavību jau agrā pavasari uzrā-
dījuši abi italu Izcilie dlskoboli pasaules
rekordists ConsoHol sa visa sīvais konku-
rents, 2 metru garais milzis Tossl. Visi
abi disku iau aizlldināiuš: par! 50 metru lī-
nijai. Pagaidām ekopiefu teicamāko diska
metēju saraksta prekšgala nostājies Couso-
llni ar 51.54 m rezultātu, kamēr Tossl. kura
šīpavasara labākais sasniegums līdzinās

50.65 m. lesem 2. vietu. Itālijas vieglatlē-
tikas šīgada lielākā sensācija ir populārā
vidējo distanču rekordista Lanc' zaudējums.
400 m skrējiena vlou pārspējis jaunais Pa-
terlini, kas merki sasniedzis 49.8 sekundēs.
Lanci uzradīja sekundes vienas desmitda-
ļas vājāku rezultātu. Lanci gan nepārspēts
1:57.8 min. laika palicis 800 metros. No
pārējiem italu šīgada vatējumiem vēl Izcila
ievērību pelna: targabalnieka Beviakua
3*00 m veikums 8:34,0 minūtes, vesera me-
tēja Taddias sasniegtais 52.23 m tālums an
kārfslēcēia Romeo 3,90 tn rezultāts. No
uzvaras uz uzvara pašreiz Iet italu izcilā-
kais soļotājs Kresevičs. kas nupat svinējis
pēc kārtas jau savu 11. panākumu. 30 km
distanci Kresevičs veids 2 st. 43 min. 29.0
sek. laikā, atstājot 2. vietā savu pastāvīgo
konkurentu Malaspinu, kas atzīmējis
2:44:04,0 st. rezultātu.

TEICAMS VĀCU AUGSTLĒCĒJA
SASNIEGUMS
Sacīkstēs Hamburgā vakar teicas» sa-

sniegumu realizēja Vācijas izcilais augst-
lēcējs Nake. Vioš pārvarēja 1,975 m aug-
stums, reizē uzradot Eiropas šīgada labā-
ko rezultātu.

KLAVIERU
TĪRSKAŅ0TĀJS

Rīgā,
Strēlnieku ielā 13, dzīv. 12

Runājami no pīkst. 9—10

1000 punktu

Pirmo reizi pārsniegti

Ar savu jauno 70.80 m Latvijas re-
korsasnjegumn mūsu pasaules klases
šķēpa metējs Jānis Stendzenieks >r ne
tikai pirmais latvietis, kas uzvarējis
70 m līniju, bet reizē vlnš atzīmējis ari
otru vēsturisku notikumu Latvijas
vieglatlētikas dzīvē. Proti, mūsu lielis-
kā šķepraiža 70.80 m varējums ir pir-
mais latviešu vieglatlēta sasniegums,
kas pēc somu daudzcīnas tabulu vērtē-
jumā pārsniedz 1000 punktu atzīmi.
Stendzenieka 70 .80 m rezultāts līdzinās
1019 punktu skaitam. Jau pagājušā ga-
da rudeni, alzlidinot šķēpu 69.35 m tā-
ļu. Stendzenieks nostājās visu mūsu re-
kordistu priekšgalā. Viņa bijušais re-
kords vērtējumā deva 985 punktus, ka-
mēr līdz tam Latvijas rekordu rekorda
īpašnieks bija mūsn neaizmirstamais
sprinta lielmeistars Jānis Kivītis, kura
100 m velkams 10.6 sekunJēs nozīmēja
966 punktu skaitu. Kā redzams, tad
Stendzenieks ar savu brīnišķīgo metie-
nu reize īstenībā pārvērtis divus mūsu
vieglatlētu ilgu sapous: vioš ne tikai
škepu pārraidījis pārf fantastiskajiem
70 metriem, bet turklāt realizējis ari
Pirmo latviešu vieglatlēta sasniegumu.
kas pec daudzcīnas tabulām pārsniedz
1000 punktu robežu, ar kuru sākās pa-
saules galvgaļa klases visbrīnišķīgākie
rezultāti. Stendzenieka jaunais re-
kords svarīgu vārdu teic ari zemes lo-
des visu laika labāko ikēpa mešanas
sasniegumu sarakstā, kur mušu viegl-
atlētikas lepnums ierindojas 21. vietā.
Pasaules visu laiku izc lako škēpraižu
statistika sniedz šādu skatu:

1. Nikkanens (Somija) 78.70 1938.
2. M. Jārvinens (Som.) 77.23 1936.
3. Autonens (Som ia) 76.35 1939.
4. Sipoala (Somija) 76.06 1934
5. Sule (Igaunija) 75.935 1940
6. Mikkola t (Somijai 75.61 1938.
7. Attervals (Zviedr.) 75.10 1937.
8. Stoks (Vācija) 73.96 1936,
9. Veimans (Vācija) 73.50 1933.

10. Lokaiskis (bij. Pol.) 73,27 1936.
11. Varšegi (Ungār-ja) 72.78 1939
12. Vainio (Somija) 72.39 1939
13. Eriksons (Zviec'r.) 71.99 1941.
14. Issaks (Igaunija) 71.85 1938
15. Peopjes (Amerika) 71.40 1941.
16. Toivonens (Somija) 71.31 1939.
17. Rautavaara (Somija) 71.22 1940.
18. LundkvisU (Zviedr.) 71.16 19.36.
19. Brovns (Amerika) 70.89 1940.
20. Peiitt'tlā (Somijai 70.82 1932
21. Stendzenieks (Latvija) 70.80 1943.
22. G. Petersons (Zv.) 70.76 1942.
23. Pektors (Vācija) 70.68 1942.
24. Bells (Amerika) 70.60 1938.
25. Turčiks (bii. Polija) 70.56 1939
26. Būsse (Vācija) 70.15 1939.
27. Rane (Somija) 70.13 1939.

Šeit uzskaitīti vis', kas pārvarējuši
70 m robežu, ko līdz šim spējuši pavi-
sam 27 viri. Šīs nelielās pasaules vis-
izcilāko šķēpa metēju izlases vidu at-
rodas arī misu dārgums Stendzenieks.
Vēl interesanti pastāstīt, ka pagājušā
gadā par Stendzenieka nuoat varēto
70.60 m rezultātu škēou tālāk (71.24 m)
aizmeta vienīgi pasaules rekordists
soms Irio Nikkanens. — — «•—

15. reizi Šefers!
tā izvēršoties par vienu ao vācu viss Iai-
censibas Vācijas meistarsacīkstēs brīvā cl-
tja. Noskaidrojas iaunļe Vācijas meistari
taila. viegla on vīdēja svara kategorijās.
Gaiļa svara 1. vietu Izcīnīja Roslers, at-
stājot 2. vieta savo sīvo konkurentu Bišoiu
sa 3, Allraons. Viegla svara pārliecinoši
Vācijas meistara titulu ieguva veiklais tecb-
alkis Nettesbelms, 2. vietā ierindojas eks-
aaeistars Heriags un 3. Savērs. Vidējs sva-
rā nepārspēts palika trīskārtējais Eiropas
pusvidelā svara meistars grieku-romiešu cī-
na Fricis Šefers, kas tagad pārgājis augstā-
ka svaru kategorijā. Šelers savas valsts
«meistara godu vispār iemantoja 15. reizi,
4a Izvēršoties paer vienu oo vācu visu lai-
ku panākumiem bagātākiem cīkstoņiem. Aiz
Selera 2. vietu vidējā svara ieoēma Lau-
diens an 3. Goke. Pārējos svaros Vācijas
šīgada brīvās cisas meistari apskaidrosies
sākamā svētdienā.

NOSKAIDROJUŠIES ITĀLIJAS
FUTBOLA KAUSA FINĀLISTI
Vakar aotika pusfināla sacīkstes Italiias

futbola kausa izcīsā. Finālam kvalificējās
aseistarvieniba FC Turīna aa Vesecilas
vienpadsmits. Pusfinālā vakar FC Turinas
izlase pieveica pagājuša gada meistars AS
Romu ar 3—1 (1—0) rezultātu. Pārsteigu-
ma sagādāja Venēcijas futbolisti, pārspējot
spēcīgo Dženovas virknējumu 3—0_ (3—0).
Tā tagad Itālijas kausa izcīnās finālā spē-
kosies meistarvienība FC Tariaa ar Venē-
cijas komplektējamu, kuram joprojām draud
pāreja zemākā Ilgā. Lai noskaidroto sva-
rīgo jautājuma, kas arī turpmāk baudīs tie-
sību spēlēt Itālijas nacionālā liga. Veneci-
iai vēl papildus sacensībā jāsastopas ar
.vienlīdzīgas sekmes guvušo Bari vienību.
Gadījuma, ja FC Turīna triumfēs ari kaasa
izcīsā, tad turlnieši būs atzīmējas! Italiias
futbola vēsturē vēl nepiedzīvotu notikumu,
kad viena vienība sava īpašamā Iegūst
meistara titulu an azvar arī kausa turnīrā.

Latvijas šīgada meistarvlenības volejbolā — US vīriešu un sieviešu sešnieki. No krei
sās pirmā jindā redzami: Rineenberga. Konrāde. Šleicers. A. Grape. Plēne un Rema
ieva. Otra rindā: Ģermānis. Elmūts. Bīlmane, Petersons, Pelūde. M. Ozola on Paegle

(O. Sorūdes uzn.)

Apgādes un sadales direkcija
Rīgā, Smilšu ielā 6

Publikas pieņemšanas laiks no 8 līdz 13
sestdienās , 8 , 12

Direktors 33710
Administratīvā daļa 22221

Apgādes pārvalde
PrlekSnleks 22267

Sadales pārvalde
Smilšu ielā 1, IV Ieeja

Priekšnieki 25761

Satiksmes departaments
Zirgu iela 12/14

Direktors 21090
Sekretārs 28145

ML/- Jļ, Hipodromi
4B ^g&* urnai! sraias
(IS^^lJ K*» 30. maijā 1943. pīkst. 13

EGĻU UN KĀRKLU MIZAS
nodrošinās Miecvielu fabrikas netraucētu darbību un

patērētājiem labu adu

VĀCIET MIZAS!
Par sekmīgu mizu savākšanu izsniedz dubultotas ādu prēmijas.

Strādājot mežsaimniecības — arī_ zābakus.
Tuvākas ziņas mežniecības.

Rīgas ādu un miecvielu fabrika
Bauskas Ielā Nr. 16. Tālr. Nr. 41874,

maksā par kārklu mizām RM 84,— tonna
„ egļu „ RM 64,— „

«aaBBBBBBBBBBTSaatSBaBBB

Ganību dambja
zāģētava

Rīgā,

II. Ganību dambi 30-a

Tālrunis 54187

Būvuzņēmums

L. Neiburgs
Augstbflves un dzijbūves

kokapstrādāšanas un
kalēja darbnīcas

Rīgā,
Adolia Hitlera ielā 4/6

Tālruņi: 30184, 20692



5. ATSAUKUMS.

Nākamā dienā visi Bukarestas rīta laikraksti iepriek-
šējās dienas notikumiem veltīja pirmās lappusēs plašus
aprakstus.

Lielajā laikrakstā «Telegramma rīta izdevumā varēja
lasīt:

«Mīklains notikums ar latviešu futbolistiem
Bnkarestā.

Vakar pievakarē Bukarestā ar lidmašīnu no Varšavas
ieradās piecpadsmit latviešu futbolistu, kuri pēc apme-
šanās viesnīcā devās pa pilsētu pastaigas gājienā dažu
rumāņu spēlētāju pavadīti. Atgriežoties uz viesnīcu pa
Nikolaj-Balčesku ielu, netālu no Bratiani bulvāra, klu-
sajā ielā pie ietnes, pa kuru gāja sportisti, piebrauca
liels, vaļējs auto. No tā izlēca trīs vīri, kas metās uz
priekšā ejošiem sportistiem: latviešiem Dzilnu, Salnu un
rumāni Kalesku. Zibenīgi pēdējos divus notrieca pie
zemes, jo minētais uzbrukums nāca pilnīgi negaidīts.
Tajā pašā brīdī ar sitienu bandīti apdullināja latviešu
labāko sportistu — centra uzbrucēju Dzilnu. Nākamā
brīdī Dzilnu ievilka auto mašīnā, kura pilnā gaitā
devās uz galveno bulvāri. Bet noziedzniekiem nelai-
mējās: no sānu ieliņas izbrauca kāds taksometrs ar vai-
rākiem pasažieriem. Uzbrucēju mašīna iedrāzās takso-
metram sānos. Sadursmē ar plīstošiem stikliem vārīgi
savainoti taksometra pasažieri. Pēc sadursmes no uz-
brucēju mašīnas izlēca noziedznieki, bēgot katrs savā
virzienā. Bēgošos gūstīt devās visi futbolisti. Vienu
ar lielisku sitienu nogāza latviešu futbolists — bokseris
Salna Saķēra vēl vienu uzbrucēju. Trešais tomēr
izmuka, nozuzdams bulvāra ļaužu straumē. Bet policija
arī tam ir uz pēdām, jo futbolisti to ievērojuši. Salnas
sasistais uzbrucējs līdz redakcijas slēgšanai nebija vēl
nācis pie samaņas. Otrs notvertais liedzas uzdot iemes-
lus, kāpēc uzbrukums noticis, aizbildinoties, ka par uz-
brukuma motīviem viņam nav nekas zināms. Motīvus
it kā zinājis tikai viens, tas, kas aizbēdzis, uz kura iero-
sinājumu uzbrukums izdarīts. Policija domā, ka lieg-
šanās veltīga un no notvertiem bandītiem uzbrukuma
iemeslus izdosies noskaidrot jau šodien. Mūsu laik-
raksts tos publicēs sava pēcpusdienas izdevumā.

Latviešu futbolists Jānis Dzilna, kas bija kritis no-

ziedznieku rokās, no sitiena atžilbis. Viņš jūtas ļoti labi
un domā, ka noteikti varēs piedalīties latviešu futbola
vienības Bandava sacīkstē ar Bukarestas klubu Roma-
nia. »

Pie brokastu galda bija saradušies daudz rumāņu fut-
bola draugu, kuri izteica latviešu futbolistiem savu no-
žēlu par notikušo un cerību, ka policija drīz atšifrēs uz-
brukuma organizētāju. Visi līdzdalībnieki pelnītam so-
dam neizbēgšot

«Būtu kaut kas tāds gadījies Rīgā, es ātrāk reaģētu
uz uzbrukumu, bet svešos apstākļos, svešā pilsētā uzreiz
kā no cirkus burvja melnās kastes izlec trīs vīri un
metas virsū. Mēs visi bijām tik pārsteigti, ka nemaz ne-
spējām pacelt roku, kad jau sekoja sitieni un... cik
tas nav man apkaunojoši — gar zemi,* par vakardienas
notikumiem tuvāk sēdošiem zēniem stāstīja Dzilna

«Ja jau vecais boksa veterāns Salna pakrita sēdus,
tad var iedomāties, cik tas bija nācis strauji un negai-
dīti. Bet par to Salnas knock-outs izrādījās īsti meista-
risks. Zēns ielidoja miega valstībā kā bumbiņa vārtu
tīklā.»

Visapkārt brokastu galdam par to vien runāja.
«Mūsu noslēpumaino ceļa biedru — amerikāņu pseido

aģentu, droši vien, drīz noķers, jo viņa pase taču uz ro-
bežas, kā arī Varšavā reģistrēta. Pēc tam uzzinā-
sim, kas «vecim» būs bijis par zobu uz mums, latviešu
puikām.»

Ierunājās arī klusais Upītis: «Man viņš jau nepatika
no tā brīža, kad spiedās mūsu kupejā.»

«Kuram tad viņš bija simpātisks? Varbūt vienīgi
lingvinistam Kalējam,» vairāki uz reizi iesmējās.

«Redzēsim, ko stāstīs Melnalksnis, kad atgriezīsies no
prefektūras, pēc liecību nodošanas par nepazīstamo. Viņš
amerikāni vislabāk ievērojis,» teica taisni sēdošais
Seržants.

Zēni brokastis bija paēduši un izklīda. Dzilna ar
Salnu dzīvoja kopīgi vienā istabā. Katrs atgūlās savā
gultā, lai atpūstos rītdienas cīņai.

«Interesantākais šeit motīvs, kāpēc tas viss noticis,»
savas klusās domas skaļi izteica Dzilna. «Man liekās,

ka gadījies liels pārpratums un vairāk nekas. Nepazīs-
tamais ir mūs samainījis. Uzbrukums būs domāts kādam
citam un nevis man, un, bez tam, Ati, mani interesē,
vai patiešām izbēgušais bija tas pats vīrs, kas brauca
ar mums kopā. Viņu redzējis ir tikai viens — tu. Vai
neesi kļūdījies?»

«So zelli es labi pazīstu. Tikpat labi pazīstu, kā jūs
visi viņa savādās sejas dēļ ar piķa melnajām Duglasa
Fērbenksa ūsiņām un uz vienas auss nošķiebto platmali.
Tas bija viņš, es par to nevienu brīdi nešaubos. Tas
bija noteikti viņš,» pārliecinoši teica Salna

Pavērās istabas durvis un ienāca abi pussargi Tilti.
«Mazais» teica:

«Melnalksnis atnācis ar trim rumāņiem. Viņš iegāja
savā istabā un sacīja, lai sapulcējamies visi apakšzālē.
Melnalksnis pastāstīs jaunāko, ko raksta pēcpusdienas
laikraksti.»

Kad Melnalksnis ienāca zālē, tur nepacietīgi sēdēja jau
viss viņa draugu pulks. Viņš apsēdās sportistu vidū
un teica:

«Nu, mīļie draugi, nespriedīsim par šo lietu pārāk
daudz un nepaliksim detektīvi. Kas noticis, tas noticis.
Mēs pašlaik esam futbolisti, kuriem nav jāaizmirst, ka
rītā mūs gaida turnejas pirmā spēle. Tajā katrā ziņā
jāuzvar, lai attaisnotos šis tālais brauciens. Būsim prie-
cīgi! Izmetīsim no galvas visas blakus domas. Mums
jādomā tikai par uzvaru.

Pirms turpinu tālāk, man jums jāsaka, ka mūsu ru-

māņu kollēgas par notikušo ļoti nepatīkami skumdināti.
Sie trīs kungi, kas sēž man blakus, ir Romania valdes
locekļi, un ieradušies šeit, lai atvainotos, bet atsevišķi
Dzilnām un Salnām izteiktu savu līdzjūtību par vakar
vakarā pārciesto.»

Atskanēja sportistu pateicīga kāju švīkoņa.
Tālāk paklausīsimies, ko raksta kāds pēcpusdienas

laikraksts:
«Romania futbola kluba direktors Banesku mūs lūdz

darīt zināmu lasītājiem un pārējos laikrakstus šo ziņu
pārdrukāt, ka viņš kategoriski atsauc kāda rīta laik-
rakstā iespiesto sensācijas garā sastādītu rakstu, itkā
Romania futbola klubs latviešu sportista nolaupīšanu
izdarījis ar nolūku, lai piedotu lielāku reklāmu un pie-
vilktu vairāk skatītājus svētdien notiekošai sacīkstei

Kā rumāņu, tā arī citu valstu amatieru sportistiem
šādi reklāmas līdzekļi sveši un nekad nav pielietoti.
Mūsu viesu labā spēles māka un skaistie rezultāti savās
mājās, tāpat kā futbola vienības šīgada uzvaras, pati ir
labākā reklāma.

Tādēļ Romania futbola kluba vadība minēto laikrak-
stu sauks pie atbildības par sportistu goda aizkaršanu.»

Melnalksnis turpināja tālāk:
«Tagad paklausīsimies, ko raksta pēcpusdienas laik-

raksti:
«Kā mūsu policijas līdzstrādnieks ziņo, tad šorīt laik-

rakstā minētā latviešu sportista nolaupīšanas mēģinā-

jums Nikolaj-Balčesku ielā sarežģās arvienu vairāk
Aizbēgušais uzbrucēju bandas trešais loceklis tagad no-
skaidrots. Tas ir amerikānis Džonsons. Viņš futbolis-
tiem piebiedrojies jau Rīgā un braucis ar Dzilnu un ci-
tiem vienā kupejā līdz Varšavai Tur viņš gaisa ceļo-
juma kantorī atlicis savu lidojumu uz Bukarestu par
vienu dienu, lai brauktu ar viņiem kopā. Tālāk tele-
grāfiski ar Ņujorkas kriminālpoliciju noskaidrots, ka
pase un Džonsona vārds viltots. Pēc uzdotās adreses
tāds Džonsons nemaz nedzīvo. Pirms trim gadiem mi-
nētā namā dzīvojis gan kāds Džonsons, bet tas 63 gadu
vecumā miris. Līdz šim policija izdarījusi vairākas kra-
tīšanas, bet meklētais nav atrasts. Meklēšanu enerģiski
turpina. Abus apcietinātos nopratinās šodien pēcpus-
dienā. »

Visi futbolisti ar lielu interesi klausījās savas vienī-
bas vadītāja laikrakstu izvilkuma tulkojuma lasīšanā.

«Tagad, zēni, vēl mazliet atpūsties. Tad paēdīsim pus-
dienas, izdarīsim mazu pastaigu un liksimies gulēt, lai
rītā visi būtu svaigi pirmajai cīņai. Neaizmirsīsim, ka
pēc šīs lielās brēkas stadions būs izpārdots.»

«Visas labākās vietas izpārdotas jau šodien,» nobeidza
Melnalksnis.

6. ANDAS VĒSTULE.
Bija skaists svētdienas rīts. Spožie saules stari pār-

pludināja Dzilnas un Salnas istabu. Dzidrais un vēsais
rīta gaiss pa vaļējo logu ieplūda telpā.

Salna piecēlās, bet savu draugu nemodināja Lai iz-*
guļ miega pasi — viņš domāja. — Būs Jānis šodien la-
bāks cīnītājs.

Tikko viņš bija beidzis mazgāties un saģērbties, kad
pie durvīm atskanēja klusi klauvieni. Atverot durvis,
viņu sveicināja un novēlēja labu rītu viens no šīsdienas
futbola pretiniekiem. Viņš Salnām pasniedza aploksni,
kura vakar vēlu pienākusi uz Romania futbola kluba
adresi.

Aploksnes gaisa satiksmes marka bija apzīmogota ar
Rīgas zīmogu. Gribot, negribot Jāni tagad vajadzēja mo-
dināt:

«Hei, piķamice! Hei, vecais zēn, saņem vēstuli no
Rīgas ar labām vēstīm, jo aploksne tīri smaržīga, pēc
skata gandrīz rozā un rokraksts liek domāt par mani-
kīru, » aiz matiem sapurinājis, viņš piecēla no pārdzī-
vojumiem nogurušo draugu.

Ieraugot rokrakstu, Dzilnām viss miegs bija kā no
vēja aizpūsts. Viņš taisījās aploksni uzplēst, kad pēkšņi
apdomājās:

«Raksturu!» viņš skaļi teica un vēstuli nolika uz ma-
zā galdiņa istabas vidū. Ātri noskuvies, nomazgājies un
apģērbies, viņš apsēdās pie galda un ar kabatas nazīti
uzmanīgi atgrieza aploksni.

«Tagad es vēstuli lasīšu!»
Priecīgi smaidot, viņš lasīja ar mīļu rokrakstu vei-

dotās rakstu zīmes.
Salna bija pienācis logam un raudzījās viesnīcas sē-<

tas dārzā, kur vēl neatradās neviena cilvēka. Bija agrs
un ielās arī nedzirdēja nekādu troksni. Atis zināja,
no kā šī vēstule, un viņam bija liels prieks, ka vēstule
pienākusi taisni šodien un šorīt, kad Jānim Dzilnām tik
ļoti nepieciešams stiprinājums un gara pacilātība. No
visa pārdzīvotā viņš jau sāka baidīties par Dzilnu, vai
tas varēs viņam labi piespēlēt apaļo bumbu. Un ja uz-
brucējam nav enerģijas, tad tas nav vārtu šāvējs, tad
nav uzvaras. Nu, ir labi!

«Vai zini, Ati, kas vēstuli sūta? Tā ir Anda!
Viņa raksta, ka mūsu braucienā man un arī jums vi-
siem izdarīšot lielu pārsteigumu. Kad tikai viņa ne-
izdara to, no kā mēs abi viņu visu laiku tik cītīgi at-
runājām. Ati, paskaties, pielikusi klāt arī savu foto
attēlu, kuru es vēl neesmu redzējis. Saki, vai Anda nav
jauka?»

Atis Salna pazina Andu tikpat sen cik Dzilna. Jā-

nis iepazinās, būdams vēl ģimnāzists. Kad spēlēja Ban-
davas jaunatnes vienībā, satika no pretim atrodošās ģim-
nāzijas meiteni. Sī meitene nāca uz Bandavas kluba
futbola laukumam blakus atrodošā provizoriski ierīkotā
tenisa laukuma vaļas brīžos nodoties baltās bumbiņas
sportam. Arī Jānis Dzilna labi spēlēja tenisu. Un ga-
dījās tā, ka kādu dienu Andas Vārpas tenisa skolotājs
nebija atnācis. Jānis laipni piedāvājās to atvietot Laip-
nais piedāvājums netika noraidīts un tā radās drau-
dzība. Sī draudzība ar katru mēnesi kļuva lielāka.

Sākumā Andas vecāki draudzībai nekādus iebildur-
mus necēla, bet kad abi beidza ģimnāziju un draudzība
turpinājās, Andas Vārpas bagātie vecāki aizliedza pat
satikties. Tajā laikā draudzība bija kļuvusi patiesi liela.

Domu par to, ka kādreiz viņi varēs nodibināt kopīgu

ģimenes dzīvi, lielrūpnieks Vārpa nemaz negribēja dzir-
dēt Par šo lietu viņam bija pavisam citi nodomi.
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